事務連絡
令和３年７月５日

障害福祉サービス事業所等　管理者　様
廿日市市福祉保健部障害福祉課長
（〒738-8501　廿日市市下平良1-11-1）
[bookmark: _GoBack]
新型コロナワクチン接種予定変更に伴う障がい者（児）、基礎疾患がある方等への
接種に向けた支援について（依頼）

平素より本市の福祉行政へのご理解とご協力をいただきありがとうございます。また、新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、多大なご尽力をいただいておりますこと感謝申し上げます。
さて、既に報道等にありましたとおり、本市においては、新型コロナワクチン接種について、７月５日に接種券を発送し、基礎疾患がある方等（療育手帳を所持している方、精神障害者保健福祉手帳を所持している方等を含む）は接種券が届き次第、順次接種の予約が可能としていたところですが、国からのワクチンの供給の遅れ等により、接種券を約10日程度延期して発送することとなりました。
また、併せてグローバルリゾート総合スポーツセンターサンチェリーにおける大規模接種についても開始時期が、下記のように変更となっております。

大規模接種（グローバルリゾート総合スポーツセンターサンチェリー）

	変更前
	変更後

	使用ワクチン
	モデルナ社
	ファイザー社

	開始日
	７月２４日（土曜日）
	８月７日（土曜日）

障害福祉サービス事業所等の皆様におかれましては、７月５日の接種券の発送を見越して、接種に向けた支援、準備等を進めていただいていたところ、たいへん申し訳ございません。
現在のところ、接種券の発送時期及び大規模接種会場で使用するワクチンの種類、実施日の変更以外、接種の優先順位の考え方等に大幅な変更はない予定です。しかしながら、昨今のワクチンを巡る情勢の変化等もあるため、最新の情報については、市ホームページを御確認いただきますようお願いします。
廿日市市新型コロナワクチンホームページ
　　　https://www.city.hatsukaichi.hiroshima.jp/site/vaccine/

なお、障害福祉サービス等の皆様につきましては、引き続き以下の点について支援の御協力をお願いします。

１　接種にかかるスケジュールの確認
　　当初お示ししたスケジュールと変更になっており、接種券に同封されている接種のについての説明資料とも変更されている可能性があることから、市ホームページ等で確認していただく最新の接種スケジュール、接種の流れ等をお伝えください。

２　予約が必要な旨の伝達
ワクチン接種を受ける場合は、予約が必要です。予約は、かかりつけの病院などの個別接種実施医療機関（市の予約システムを使用する医療機関は除く）の場合は当該医療機関で、集団接種と市の予約システムを使用する個別接種実施医療機関の場合はWEB又は市コールセンターで受け付けています。特に基礎疾患を有する方でかかりつけの病院が個別接種実施医療機関の場合は、なるべくかかりつけの病院での接種をお願いしております。
なお、ワクチン接種は、本人の意思に基づくものです。

３　接種に対する相談
接種を受けることを迷っている方、不安を感じている方にワクチン接種についての説明をお願いします。必要に応じて首相官邸、厚生労働省作成の『新型コロナワクチンについて皆さまに知ってほしいこと』、厚生労働省作成の『知的障害者向け事業案内』を御活用ください。

４　接種の申込みの確認と接種予約日時の備忘連絡
　　可能であれば接種を希望された方についての予約申し込みの確認、備忘連絡をお願いします。

５　接種後の状況確認
　　接種後の副反応等の症状等についての確認をお願いします。必要に応じて、かかりつけ医への受診の促しをお願いします。
　ワクチン接種についての予約やお困りの際は、
廿日市市コールセンターまでお問合せください。
平日：8時半～17時
電話：0120-528-529

【問い合わせ先】
廿日市市福祉保健部障害福祉課

障がい特性に応じた接種に係る支援等については、
廿日市市障害福祉課までお問合せください。
電話：0829-30-9186（給付管理Ｇ）
　　　　　　　　　　　　　　　 　0829-30-9128（自立支援Ｇ）
　　　0829-30-9152（障害福祉Ｇ）
　　  　　　　　　FAX：0829-31-1999
メール：shogaifukushi@city.hatsukaichi.lg.jp